
平成３０年度 学校通信第４号                  平成３０年５月１５日 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 新潟市で起きた痛ましい事件に関する報道が、連日のようになされています。本当につら 

く、やりきれない気持ちになります。被害にあったお子さんのご冥福をお祈りするとともに、 

「決して遠くの話ではない」という危機感をもって対策にあたりたいと思います。 

今回の件を受け、子どもたちには、これまで同様、①連れ去られそうになるなど万一の時 

には、大声で助けを求めたり、どこでもいいから逃げ込んだりすること ②決められた通学路を、できるだけ複

数で通ること ③危険な目にあったり不審な人を見かけたりしたら、大人に伝えること ④放課後、遊びに行く 

時               時も危険な場所に近寄らないこと、などを指導しました。本校の校区内にも、 

死角が多かったり、時間帯によっては人通りが尐なかったりする個所が見ら 

れます。地域の見守りボランティア「オレンジャー」の方々にもご協力いた 

だいていますが、何より、子どもたちの安全意識の向上が欠かせません。 

それぞれのご家庭においても、しっかり子どもたちと話をしていただくと 

ともに、危険な目にあった、と聞いたらすぐに１１０番をして、学校にご連

絡くださいますようお願いいたします。 

昨日から、運動会の練習が始まりました。今年もきっと、演技や係の活動などに 

熱心に取り組む子どもたちの姿が見られることと思います。保護者の皆様や地域の 

皆様の励ましとご協力を、どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、運動会に向けて、各学年から準備等のお願いがなされていると思いますが、 

元気に、そして、安全に運動会の練習に取り組めますよう、とくに、次のことをよ 

ろしくお願いいたします。 

・つ め ⇒ 伸びていると生爪を剥いで大けがのもとになったり、友だちを傷つけたりする原因になります。 

・水 筒 ⇒ 熱中症を予防したり疲労を防いだりするためには、水分の補給が不可欠です。 

・タオル ⇒ 汗や汚れをこまめにふき取ることは衛生管理上、必要です。とくに、アレルギーのあるお子様には

大切です。光化学スモッグ等の対策と 

して洗顔することもあります。 

また、体調を整えるために「早寝・早起き・ 

朝ごはん」も、よろしくお願いいたします。 

八八  幡幡  小小  だだ  よよ  りり  北九州市立八幡小学校 

   校長 田頭 麗宏 

 

１４０ｔｈ 
anniversary 

八幡小近隣にお住まいの皆様 すみません 

マイクや音楽等でご迷惑をおかけします 

 本校近隣の皆様方には、マイクの声や音楽の曲の音

などが朝早くから聞こえ、大変ご迷惑をおかけいたし

ます。子どもたちは、５月２７日（日）の本番に向け

て、一生懸命取り組んでまいります。どうぞ、子ども

の体力・技能の向上と達成感を味わわせるための練習

に、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

避 難 訓 練 
真剣に取り組みました 

                         

１日に、給食室から出火したことを想定しての避

難訓練を行いました。今回の避難訓練では、全体的

に「おかしも（押さない・駆けない・しゃべらない・

戻らない）」が大変よく守られていました。 

今後も、「自分の命は自分で守る」という強い意識

をもつことと、万が一 

のときには「したとお 

りのことしかできない」 

の言葉通り、訓練等に 

真剣に取り組むことに 

力を注いでいきます。 

 

安 全 ・ 安 心 な 登 下 校 に 向 け て 

運動会（５月２７日）の練習が始まりました 

～ 今年のスローガンは「元気いっぱい 笑顔いっぱい 心を一つに 第１４０回運動会」 ～ 


